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Anestéziologicko-resuscitačná činnosť v SR 2003

Úvod

Podkladom na spracovanie štatistických údajov, ktoré sú uvedené v publikácii, je Ročný výkaz
o anestéziologicko-resuscitačnej činnosti L (MZ SR) 4-01.

Publikácia obsahuje údaje o počte oddelení, ambulancií, postelí a pracovných miestach v odde-
leniach ARO. Ďalej obsahuje údaje o anestéziologickej starostlivosti, o anestéziologicko-resuscitačnej
činnosti, o intenzívnej starostlivosti a liečbe bolesti za rok 2003 a vývojové rady vybraných údajov
v rokoch 1994 až 2003.
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Tabuľka 1

Anestéziologicko-resuscitačné oddelenia (pracoviská)
Tabuľka 2

Vývoj počtu anestéziologicko-resuscitačných oddelení (pracovísk)

koR

tečoP

-okcigoloizétsena
hcýnčaticsuser

íneleddo

ohotz
ORAíletsop íicnalubma

itselobubčeilerp )1
itsačjevoľetsopzeb uoťsačuovoľetsops

4991 58 . . 904 04

5991 68 . . 144 93

6991 39 . . 544 94

7991 47 6 86 474 73

8991 18 21 96 564 84

9991 58 61 96 664 34

0002 001 41 68 605 94

1002 49 51 97 894 56

2002 59 61 97 905 76

3002 301 61 78 815 27

eimezÚ

tečoP

íneleddo
ORAíletsop íicnalubma

itselobubčeilerp )1itsačjevoľetsopzeb uoťsačuovoľetsops

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 6161616161 7878787878 815 815 815 815 815 2727272727

jarkýksvalsitarB 4 41 921 9

jarkýksvanrT 1 5 33 4

jarkyksnaičnerT 1 8 34 7

jarkyksnairtiN – 01 66 7

jarkýksniliŽ – 7 93 01

jarkýkcirtsyboksnaB 6 71 76 01

jarkýksvošerP 1 41 76 11

jarkýkcišoK 3 21 47 41

1) anestéziologické ambulancie

1) anestéziologické ambulancie
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Tabuľka 3

Počet pracovných miest
1/2

2/2

eimezÚ
ulopS

hcýnvocarp
tseim

irákeL

ulops
motv

uoicátsetas
aňputs.II

uoicátsetas
aňputs.I eicátsetazeb uoicátsetas

urobdoohéniz

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 69.0223 69.0223 69.0223 69.0223 69.0223 31.487 31.487 31.487 31.487 31.487 33.553 33.553 33.553 33.553 33.553 97.172 97.172 97.172 97.172 97.172 36.131 36.131 36.131 36.131 36.131 83.52 83.52 83.52 83.52 83.52

jarkýksvalsitarB 24.677 29.602 29.49 00.66 00.63 00.01

jarkýksvanrT 23.702 23.05 29.12 06.02 00.7 08.0

jarkyksnaičnerT 41.042 98.95 94.92 04.31 00.51 00.2

jarkyksnairtiN 09.253 04.67 06.33 53.23 00.8 54.2

jarkýksniliŽ 04.543 09.78 01.43 08.43 00.51 00.4

jarkýkcirtsyboksnaB 00.114 05.99 02.54 03.23 00.81 00.4

jarkýksvošerP 84.514 03.28 09.14 44.92 38.01 31.0

jarkýkcišoK 03.274 09.021 02.45 09.24 08.12 00.2

eimezÚ

ínrobdoínI
icnantsemaz

mýkslokšokosyvs
mínaledzv

itnetsisa,itnarobal,yrtseS ínrobdoínI
icnantsemaz

mýkslokšodertsos
mínaledzv

íntatsO
ikcíntovardz
icnantsemaz

mýntirutamops
mýnavozilaicepš

moidútš

ohéntirutamopzeb
ohénavozilaicepš

aidútš

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 00.4 00.4 00.4 00.4 00.4 87.219 87.219 87.219 87.219 87.219 54.6711 54.6711 54.6711 54.6711 54.6711 04.53 04.53 04.53 04.53 04.53 02.803 02.803 02.803 02.803 02.803

jarkýksvalsitarB 00.3 00.891 00.572 00.12 05.27

jarkýksvanrT 00.0 00.35 00.68 00.0 00.81

jarkyksnaičnerT 00.0 00.77 52.08 00.0 00.32

jarkyksnairtiN 00.0 00.49 05.741 00.0 00.53

jarkýksniliŽ 00.0 00.19 00.711 00.9 05.04

jarkýkcirtsyboksnaB 00.0 00.331 00.841 09.1 06.82

jarkýksvošerP 00.1 86.731 00.141 05.1 00.25

jarkýkcišoK 00.0 01.921 07.181 00.2 06.83



Anestéziologicko-resuscitačná činnosť v SR 2003

Tabuľka 4

Počet pacientov podľa klasifikácie ASA*

* ASA – American Society of Anaesthesiologists
Americká spoločnosť anesteziológov

eimezÚ

ASAuoicákifisalksitneicaP

ývardz
tneicap

évométsysenreim
einerohco

ohénčknufzeb
ainezdembo

einerohcoévométsysénžaváz tneicapýndnubirom
mýnbodopedvarps

zeb)obela(smítrmú
nídoh42odeicárepo

énčknufélavrt
einezdembo

endertsorpzeb
tovižecújuzorho

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 553211 553211 553211 553211 553211 70099 70099 70099 70099 70099 95745 95745 95745 95745 95745 41601 41601 41601 41601 41601 4364 4364 4364 4364 4364

jarkýksvalsitarB 80152 21802 13011 3251 005

jarkýksvanrT 1697 0366 1663 076 801

jarkyksnaičnerT 5045 6109 3884 2441 006

jarkyksnairtiN 83911 39011 2956 5951 867

jarkýksniliŽ 28151 29541 1987 6271 977

jarkýkcirtsyboksnaB 26241 95421 8926 9021 073

jarkýksvošerP 45571 1689 8574 617 093

jarkýkcišoK 54941 44541 5469 3371 9111

Vývoj počtu anestézií
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Tabuľka 5

Vývoj v štruktúre anestézií

Tabuľka 6

Štruktúra anestézií

koR eizétsenA
ulops

motv

évoklec enlákol eicádesoglana

tečop ]%[ tečop ]%[ tečop ]%[

4991 115642 893112 8.58 59162 6.01 8198 6.3

5991 675052 065112 4.48 39292 7.11 3279 9.3

6991 550262 137712 1.38 74443 1.31 7789 8.3

7991 785062 149612 3.38 05553 6.31 6908 1.3

8991 169762 359122 8.28 77663 7.31 1339 5.3

9991 625852 747412 1.38 95753 8.31 0208 1.3

0002 471072 749122 1.28 28293 5.41 5498 3.3

1002 435472 267322 5.18 10814 2.51 1798 3.3

2002 310772 148722 2.28 93224 2.51 3396 5.2

3002 963182 506922 6.18 36154 1.61 1066 3.2

eimezÚ eizétsenA
ulops

motv

évoklec enlákol eicádesoglana

tečop ]%[ tečop ]%[ tečop ]%[

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 963182 963182 963182 963182 963182 506922 506922 506922 506922 506922 6.18 6.18 6.18 6.18 6.18 36154 36154 36154 36154 36154 1.61 1.61 1.61 1.61 1.61 1066 1066 1066 1066 1066 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2

jarkýksvalsitarB 47985 01484 1.28 1567 0.31 3192 9.4

jarkýksvanrT 03091 05141 4.47 2104 1.12 868 6.4

jarkyksnaičnerT 64312 13951 6.47 2025 4.42 312 0.1

jarkyksnairtiN 68913 82762 6.38 9315 1.61 911 4.0

jarkýksniliŽ 07104 00923 9.18 7566 6.61 316 5.1

jarkýkcirtsyboksnaB 89543 29382 1.28 0015 7.41 6011 2.3

jarkýksvošerP 97233 35172 6.18 0185 5.71 613 9.0

jarkýkcišoK 68914 14953 6.58 2955 3.31 354 1.1
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Tabuľka 7

Tabuľka 8

Vývoj počtu celkových anestézií

Počet celkových anestézií

1) TIVA – Totálna intravenózna anestézia

1) TIVA – Totálna intravenózna anestézia

koR eizétsenaévokleC
motv

énčalahni enzónevartni AVIT )1 éni

4991 893112 65477 68597 99482 75852

5991 065112 74566 33519 54272 53262

6991 137712 53536 74129 43713 51303

7991 149612 461201 76186 04152 07412

8991 359122 226111 13507 78032 31761

9991 747412 450111 03495 74652 61681

0002 749122 261401 57616 68603 42452

1002 267322 850011 61895 58482 30452

2002 148722 650121 25655 66442 76662

3002 506922 020811 40156 90252 27212

eimezÚ eizétsenaévokleC
motv

énčalahni enzónevartni AVIT )1 éni

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 506922 506922 506922 506922 506922 020811 020811 020811 020811 020811 40156 40156 40156 40156 40156 90252 90252 90252 90252 90252 27212 27212 27212 27212 27212

jarkýksvalsitarB 01484 47122 81911 5027 3117

jarkýksvanrT 05141 8055 4365 1102 799

jarkyksnaičnerT 13951 96401 8744 615 864

jarkyksnairtiN 82762 95221 64611 4462 971

jarkýksniliŽ 00923 38171 3616 7054 7405

jarkýkcirtsyboksnaB 29382 07181 4406 1152 7661

jarkýksvošerP 35172 58741 2039 8092 851

jarkýkcišoK 14953 27471 9199 7092 3465

Štruktúra celkových anestézií

Iné  
9.3 %

TIVA
11.0 %

Intravenózne
28.4 %

Inhalačné
51.4 %
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Tabuľka 10

Počet lokálnych anestézií

Tabuľka 9

Vývoj počtu lokálnych anestézií

koR enlákoleizétsenA
motv

enlánips enlárudipe hcývovrenydákolb
ínetelp éni

4991 59162 40071 5695 4421 2891

5991 39292 01402 0454 9861 4562

6991 74443 43932 5235 7822 1092

7991 05553 86352 4205 1241 7373

8991 77663 73572 3344 7731 0333

9991 95753 85282 2263 7871 2902

0002 28293 93903 0674 4091 9761

1002 10814 00323 3494 4112 4442

2002 93224 05633 2225 7302 0331

3002 36154 90063 1425 3812 0371

Štruktúra lokálnych anestézií

eimezÚ enlákoleizétsenA
motv

enlánips enlárudipe hcývovrenydákolb
ínetelp éni

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 36154 36154 36154 36154 36154 90063 90063 90063 90063 90063 1425 1425 1425 1425 1425 3812 3812 3812 3812 3812 0371 0371 0371 0371 0371

jarkýksvalsitarB 1567 0645 838 055 308

jarkýksvanrT 2104 8333 113 713 64

jarkyksnaičnerT 2025 2554 382 722 041

jarkyksnairtiN 9315 2284 66 07 181

jarkýksniliŽ 7566 7564 3051 153 641

jarkýkcirtsyboksnaB 0015 1264 183 39 5

jarkýksvošerP 0185 5434 179 353 141

jarkýkcišoK 5406 4124 888 222 862

Spinálne
79.7 %

Iné
3.8 %

Blokády 
nervových 

pletení
4.8 %

Epidurálne
11.6 %
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Tabuľka 11

Vývoj intenzívnej starostlivosti
1/2

2/2

koR

itneicaP
eicálynaK

lížhcynlártnec

enlárberec-omlup-oidraK
hcýnianeicáticsuser

hcaineleddo

enráiliznoK
uhaťzvovainertešyv

jenvíznetnik
itsoviltsorats

uonavorotinoms
uokimanydomeh

ínavolitnev
nídoh42okacaiv

4991 . . . 5782 5408

5991 . . . 1682 6289

6991 . . . 0242 3497

7991 9752 4054 09201 4932 2339

8991 4872 0194 4499 3012 7949

9991 1323 1224 42001 0671 1249

0002 6342 8074 7389 0581 4788

1002 5352 3804 3129 2871 50101

2002 0913 2354 3179 8771 0348

3002 6072 2864 1989 4071 8809

koR ínertešO
itneicapítajirpen

ítajirP
itneicap

motv

ítermoZ
omairp

-ardzozein(
ohekcíntov
)ainedairaz

ítazverp
íneleddohcýniz

ohéntsalv
ainedairaz

ítazverp
ínedairazhcýniz

4991 . 22371 7586 2589 316 2542

5991 . 82391 6827 49411 845 5452

6991 . 45591 0257 45311 086 6152

7991 8914 80612 7787 23031 996 6082

8991 3045 12322 5308 39331 398 0892

9991 8675 43802 3347 99521 208 0182

0002 4435 07122 7027 31831 0511 5192

1002 7056 17512 8617 11431 299 4682

2002 9935 78791 2586 33021 209 3203

3002 0544 62581 0736 70111 9401 9903
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Tabuľka 12

1/2

2/2

Intenzívna starostlivosť

Tabuľka 13

Liečba bolesti

eimezÚ
ínertešO
ítajirpen
itneicap

ítajirP
itneicap

motv

ítermoZ
omairp

-ardzozein(
ohekcíntov
)ainedairaz

ítazverp
íneleddohcýniz

ohéntsalv
ainedairaz

ítazverp
ínedairazhcýniz

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 0544 0544 0544 0544 0544 62581 62581 62581 62581 62581 0736 0736 0736 0736 0736 70111 70111 70111 70111 70111 9401 9401 9401 9401 9401 9903 9903 9903 9903 9903

jarkýksvalsitarB 8412 6065 035 2474 433 614

jarkýksvanrT 235 119 644 134 43 322

jarkyksnaičnerT 822 9071 068 477 57 613

jarkyksnairtiN 233 8302 7511 187 001 394

jarkýksniliŽ 802 9501 573 826 65 681

jarkýkcirtsyboksnaB 774 8191 709 618 591 953

jarkýksvošerP 912 4452 2211 2531 07 106

jarkýkcišoK 603 1472 379 3851 581 505

eimezÚ

itneicaP
eicálynaK

lížhcynlártnec

enlárberec-omlup-oidraK
hcýnianeicáticsuser

hcaineleddo

enráiliznoK
uhaťzvovainertešyv

jenvíznetnik
itsoviltsorats

uonavorotinoms
uokimanydomeh

ínavolitnev
nídoh42okacaiv

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 6072 6072 6072 6072 6072 2864 2864 2864 2864 2864 1989 1989 1989 1989 1989 4071 4071 4071 4071 4071 8809 8809 8809 8809 8809

jarkýksvalsitarB 035 849 1504 533 3713

jarkýksvanrT 48 392 264 051 278

jarkyksnaičnerT 842 924 456 522 757

jarkyksnairtiN 28 326 466 752 8521

jarkýksniliŽ 891 643 324 011 254

jarkýkcirtsyboksnaB 202 956 956 331 635

jarkýksvošerP 668 886 6831 622 525

jarkýkcišoK 694 696 2951 862 5151

eimezÚ iicnalubmavínertešoitneicaP
itselobubčeilerp

iicnalubmavainertešyv-ainertešO
itselobubčeilerp

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 95502 95502 95502 95502 95502 49634 49634 49634 49634 49634

jarkýksvalsitarB 2643 6322

jarkýksvanrT 982 5101

jarkyksnaičnerT 2651 9029

jarkyksnairtiN 7621 849

jarkýksniliŽ 4414 9674

jarkýkcirtsyboksnaB 7686 18941

jarkýksvošerP 3271 9307

jarkýkcišoK 5421 7943
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